COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE

EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 45-A, DE 2019, QUE "ALTERA O SISTEMA

TRIBUTÁRIA NACIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" (PEC 45/2019)

REQUERIMENTO Nº      , de 2019

(Do Sr. Darci de Matos)

Requer realização de audiência pública para discutir

e analisar a PEC 45 de 2019, que propõe Reforma

Tributária

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos dos artigos 24, inciso III, 255 e 256 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública nesta Comissão Especial destinada a

analisar a Proposta de Emenda à Constituição nº 45 de 2019, que Altera o Sistema Tributário

Nacional e dá outras providências para propor Reforma Tributária, para discutir e analisar o tema.

Para estruturar nosso trabalho sugiro, para os ilustres membros desta Comissão, convidar o seguinte

representante da sociedade civil:

 Robson Braga de Andrade, Presidente da Confederação Nacional da Indústria.

    JUSTIFICAÇÃO

A complexidade da legislação tributária do país é quase uma unanimidade - são dezenas

de leis e tributos. O custo para as empresas se manterem em conformidade, nesse complexo sistema

tributário, é elevado. O excesso de legislações, somado à dificuldade de compreender as normas

vigentes, gera o aumento da judicialização dos conflitos, reduzindo a competitividade das empresas

e desestimulando investimentos no país.

É imprescindível a reforma do sistema tributário brasileiro de forma que nos

aproximemos do padrão adotado pela maioria dos países desenvolvidos.

Tendo em vista a complexidade do tema de que trata a PEC 45 e a expertise técnica da

Confederação Nacional da Indústria, relevante representante do setor produtivo, afetado diretamente

pela reforma, e sem prejuízo de acrescentarmos os nomes de outros especialistas que os demais

membros desta Comissão julgarem convenientes, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste Requerimento.

Sala das Comissões, em                       de julho de 2019.

Deputado Darci de Matos